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CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal DUARTE JR

REQUERIMENTO Nº DE 2025 

(Do Sr. DUARTE JR)

Moção  de  Aplauso  e  Louvor  à

Associação  de Mães e  Amigos(as)  de

Autistas (AMA) de Pedreiras

Senhor Presidente

Nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno, requeiro que seja

registrada nos Anais desta Casa Moção de Aplauso e Louvor à Associação de Mães

e  Amigos(as)  de  Autistas  (AMA)  de  Pedreiras,  em  reconhecimento  ao  seu

inestimável trabalho na defesa dos direitos e na promoção da qualidade de vida de

pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) e suas famílias.

JUSTIFICATIVA

A AMA  de  Pedreiras  tem se  destacado  como um pilar  de  apoio

essencial  na  comunidade.  Sob  a  liderança  da  Presidente  Cícera

Damasceno e da Vice Gisel Lima, a Associação atua incansavelmente na

luta por políticas públicas, inclusão social e educacional das pessoas com

autismo. 

A entidade oferece suporte psicossocial, orientação legal e grupos

de apoio, promovendo o empoderamento das famílias e combatendo o

preconceito.  Este  trabalho  beneficia  toda  a  comunidade ao  disseminar

conhecimento e criar ambientes mais acolhedores e inclusivos para as

pessoas com TEA. 

Diante  desses  relevantes  serviços  prestados,  é  plenamente

justificável que esta Casa registre, em seus anais, Moção de Aplauso e

Louvor à AMA de Pedreiras,  como forma de reconhecimento público e

estímulo à continuidade dessa missão de amor, respeito e transformação *C
D2

50
44

61
04

70
0*

RE
Q

 n
.2

17
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

11
/2

02
5 

09
:3

6:
35

.5
30

 - 
CP

D

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250446104700
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social.

Sala das Comissões, de de 2025.

Deputado Federal DUARTE JR

PSB/MA
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